1

证券代码：000661   证券简称：长春高新   公告编号：2019-047

长春高新技术产业（集团）股份有限公司

关于本次发行股份及可转换债券购买资产并募集配套资金

摊薄即期回报的风险提示及采取填补措施的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

长春高新技术产业（集团）股份有限公司（以下简称“长春高新”或“公司”）

拟向金磊发行股份及可转换债券购买其持有的长春金赛药业股份有限公司（以下

简称“金赛药业”）23.50%股权，向林殿海发行股份购买其持有的金赛药业 6%

股权，同时拟向其他不超过十名符合条件的特定投资者发行股份募集配套资金

（以下简称“本次重组”或“本次交易”）。

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发[2013]110 号）、中国证监会《关于首发及再融资、重大资产重

组摊薄即期回报有关事项的指导意见》（证监会公告[2015]31 号）等文件的精神

和要求，公司就本次交易对即期回报摊薄的预计影响进行了认真分析，本次交易

完成后摊薄即期回报的风险及拟采取的相关措施如下：

一、本次交易对每股收益影响的测算情况

根据上市公司财务报告和大信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《长春

高新技术产业（集团）股份有限公司审阅报告》（大信阅字[2019]第 7-00001 号），

假设本次交易于 2018 年 1 月 1 日已经完成，本次交易前后上市公司每股收益影

响情况如下：

单位：万元

项目
2018 年度

实际数 备考数 增幅

营业收入 537,499.47 537,499.47 0.00%

利润总额 173,292.40 173,292.40 0.00%

2

归属于母公司所有者净利润 100,649.54 134,042.67 33.18%

基本每股收益（元/股） 5.92 6.70 13.18%

稀释每股收益（元/股） 5.92 6.70 13.18%

本次交易前，上市公司 2018 年度的基本每股收益为 5.92 元/股；本次交易完

成后，上市公司 2018 年度基本每股收益为 6.70 元/股。本次交易不会导致上市公

司每股收益被摊薄。

二、本次交易的合理性

（一）本次交易有利于提高上市公司资产质量

本次交易前，上市公司的主营业务为生物制药及中成药的研发、生产和销售，

辅以房地产开发、物业管理及房产租赁等业务。本次交易系上市公司收购控股子

公司的少数股权。本次交易完成后，上市公司的主营业务不会发生变化，持有金

赛药业的股权比例将由 70%增加至 99.50%，归属于母公司所有者的净利润将得

以提高。本次交易有利于进一步提升上市公司的资产质量和盈利水平，有利于增

强上市公司的持续盈利能力。

（二）有利于增强上市公司可持续盈利能力

根据普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《长春金赛药业股

份有限公司 2017 年度及 2018 年度财务报表及审计报告》（普华永道中天特审字

[2019]第 1655 号），2017 年、2018 年，金赛药业分别实现营业收入 208,406.03

万元、319,615.51 万元，相当于同期上市公司营业收入的 50.80%、59.46%；实

现净利润68,268.43万元、112,864.65万元，相当于同期上市公司净利润的73.60%、

77.16%；截至 2018 年 12 月 31 日，金赛药业总资产、净资产分别为 188,013.05